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1. Úvod

Motorové lože je nedílnou součástí každého motorem poháněného letounu. Jeho

hlavním úkolem je přenos tahu vyvozeného motorovou jednotkou na trup letounu.

Samotný návrh konstrukce je komplikovaný, neboť musí vycházet nejen z konstrukce

motoru a jeho úchytných bodů, ale zároveň z konstrukce draku a jeho konstrukčních

možností k přenosu velkých sil.

Na úvod bude představeno letadlo a pohonná jednotka, pro které bude lože

navrhováno, a základní požadavky a předpisy nutné pro splnění certifikace. V další

části jsou uvedena konstrukční řešení, postupy výpočtů a jejich výsledky.

Pro vytvoření 3D modelů a pro řešení výpočtů metodou konečných prvků bude

použit program NX 11, patřící mezi špičkové softwary ve strojírenském průmyslu.

2. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh konstrukčního uchycení pohonné

jednotky do ultralehkého letounu UL-39 Albi a jeho dimenzování dle předpisů CS-VLA,

UL2 a LFT-UL. Pohonnou jednotku představuje motor 260 HP ROTAX 4 E-TEC

(Rotax 4-TEC 1503 XHO), který je vyjmut z vodního skútru.

Stanovení dílčích úkolů:

- Konstrukční návrh zástavby pohonného agregátu do trupu letounu se

zaměřením na motorové lože.

- Stanovení zatížení motorového lože.

- Pevnostní kontrola motorového lože a jeho uložení do trupu.

- Hmotnostní rozbor a stanovení polohy těžiště motorového lože, motoru a

jeho příslušenství.

- Konstrukční návrh přípravku pro statické pevnostní zkoušky motorového

lože dle požadavků UL2 a CS-VLA.

- Stanovení náhradního zatížení pro statické pevnostní zkoušky motorového

lože dle předpisů UL2 a CS-VLA.

2

3. Technický popis letounu

Letoun UL-39 Albi byl vyvinut Ústavem letadlové techniky ČVUT v Praze. Je

navržený dle stavebního předpisu UL-2 a zároveň splňuje požadavky předpisu CS-VLA.

Jde o koncept dolnoplošníku s klasickým uspořádáním ocasních ploch. Jako dvoumístný

ultralehký letoun je určen pro sportovní létání a výcvik pilotů. Výjimečností UL-39 Albi

je dmychadlový propulzní systém, který je atypický pro tuto kategorii letounů.

Letoun má celokompozitní trup. Tato skořepinová konstrukce je tvořena

sendvičem z uhlíkového nebo hybridního (uhlík-aramid) kompozitu a pěny na bázi

polyuretanu. Skořepina je dále doplněna nosnými přepážkami a výztuhami.

Na přední přepážce je umístěn radom a řiditelné příďové kolo. Za přepážkou se

nachází kabina s tandemovým uspořádáním sedadel a bočními panely. Palubní desky

jsou součástí překrytu kabiny, který je vyroben z organického skla. Kabina je ukončena

za sedadlem druhého pilota protipožární přepážkou, která ji odděluje od motorového

prostoru. V tomto prostoru je uložena pohonná jednotka mezi vstupními kanály pro

přívod vzduchu ke dmychadlu. Celý prostor je zesílen přepážkou. Zadní část trupu tvoří

integrální konstrukce s kýlovou plochou a vodorovným stabilizátorem. Její součástí je

výstupní kanál s obtokem, který je zakončen tryskou.

Podvozek je typu obrácený tricykl s řízeným nebrzděným příďovým kolem a

brzděnými hlavními koly. Příďový podvozek se zatahuje do podvozkové šachty ve

směru letu pomocí hydraulické soustavy. Hlavní podvozek je uchycen k nosníkům

křídla a zatahuje se ve směru k rovině symetrie letounu.

Obr. 1 Model letoun UL-39 Albi
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4. Specifikace motoru

Motor 260 HP ROTAX 4 E-TEC (Rotax 4-TEC 1503 XHO) je řadový čtyřtaktní

tříválec o objemu 1493,8 cm3, který je primárně určen pro vodní skútry. Vzhledem

k dobrému poměru hmotnosti a výkonu při nižších otáčkách, je možné ho použít i pro

některé letecké aplikace. Na druhou stranu jeho konstrukční řešení není pro letectví

běžné.

Obr. 2 Model motoru včetně silentbloků

Specifikace motoru:

Objem [cm3] 1493.8

Počet taktů 4

Počet válců 3

Uspořádání válců řadové

Počet ventilů 12

Vrtání [mm] 100

Zdvih [mm] 63.4

Kompresní poměr 8,4:1

Typ chlazení kapalinové uzavřené

Elektrická soustava 12V, 360W
Tab. 1 Parametry motoru [9]

Aplikace v letectví vyžadovala modifikaci sání motoru. Vzduchový filtr Obr. 3 je

připojen ke kompresoru přes silikonové koleno, které umožní svým vhodným

natočením umístit filtr v prostoru za motorem. Stlačený vzduch z kompresoru je pak

veden hadicí do intercooleru, kde je na rozdíl od vodního skútru chlazen okolním

vzduchem. Samotný intercooler je umístěn v prostoru pod zadní částí motoru, který je

dostatečný jak pro chladič, tak i pro hadice vedoucí stlačený vzduch.

4

Jak vzduchový filtr, tak chladič byly vybráni s ohledem na výkonnostní parametry

motoru s důrazem na úsporu hmotnosti a jejich minimální rozměry. Zároveň hadice,

vedoucí stlačený vzduch z kompresoru do chladiče a ven, jsou vedeny nejkratší možnou

cestou pro minimalizaci hmotnosti. Konečné rozmístění příslušenství okolo motoru je

znázorněno na obrázku Obr. 5.

Obr. 3 Vzduchový filtr K&N RU-3103HBK [10]

Obr. 4 Intercooler 19x6x2.5 [11]

Obr. 5 Zástavba vzduchového filtru a intercooleru
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Umístění motoru s příslušenstvím určuje rozložení hmotnosti, které je potřeba

pro výpočet zatížení lože. Ve výčtu příslušenství není uvažován intercooler, který je

přimontován k podlaze a nezatěžuje tedy samotné lože. Dále je redukována hmotnost

hadic z důvodu opření se o intercooler a chladící kapaliny, která jde mimo motor do

chladiče. Výsledný hmotnostní rozbor včetně polohy těžiště jednotlivých komponent je

uveden v tabulce níže.

Díl m [kg] X [mm] Y [mm] Z [mm]

Motor 79.900 4793.6 2.9 1693.7

Řídící jednotka Ignitech 0.693 4767 124 1945

Držák řídící jednotky 0.219 4762 175 1892

Kabeláž 0.480 4793.6 2.9 1693.7

Přední silentblok 0.397 4484.6 -45 1601.2

Boční silentbloky 2ks 0.582 4996.8 6.6 1599.2

Výstupní hřídel a Unašeč 1.753 5166.8 0 1600

Expanzní nádoba 0.314 4991.5 -235.9 1850.6

Výfuk

Těsnící planžeta 0.072 4748.2 -153.2 1781

Svody 1.936 4723.3 -195.7 1612.1

3v1 1.318 4657.2 -196.3 1131.5

Spojovací materiál 0.092 4748.1 -156.8 1778.4

Vzduchový filtr 0.500 5263.2 35.3 1915.5

Koleno vzd. filtru 0.194 5219.3 -52.6 1727

Olej 3.680 4793.6 2.9 1693.7

Chladící kapalina 50% 2.851 4935.6 40.8 1693.7

Hadice chladiče 40% 0.939 5065.6 74.6 1538.8

Tab. 2 Hmotnostní rozbor agregátu s příslušenstvím

Z tabulky lze dopočítat celkovou hmotnost motoru s příslušenstvím a polohu

těžiště.

m [kg] X [mm] Y [mm] Z [mm]

Suma 95.920 4807.6 -1.98 1681.9
Tab. 3 Celková hmotnost a poloha těžiště agregátu
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Jak už bylo uvedeno motor není primárně určen pro aplikace v letectví, nebylo

proto možné sehnat potřebné parametry agregátu. Přesné výkonové charakteristiky

byly stanoveny zkouškou, jejíž postup a popis je uveden ve zprávě Výkonové

charakteristiky pohonného agregátu [4]. Výsledkem byla závislost výkonu a kroutícího

momentu na otáčkách motoru viz níže.

Obr. 6 Výkonová charakteristika motoru Rotax 260HP [4]

Z grafu byly odečteny hodnoty maximálního vzletového výkonu s příslušnými

otáčkami, dále pak maximální trvalý výkon, který byl předpokládán v 75% z rozsahu

otáček, opět s příslušnými otáčkami. Tyto hodnoty jsou následně využity pro výpočty


[…]


Zadní pravý -91.5 -431.2 -1117.5 1201.33 1201.32 0.001
Tab. 54 Reakce od náhradního zatížení varianty 2
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Náhradní zatížení varianty 3: maximální výkon a 100% zatížení

Náhradní zatížení Amplitudy

Silentblok 𝑹𝑿 [𝑵] 𝑹𝒀 [𝑵] 𝑹𝒁 [𝑵] 𝑹 [𝑵] 𝑹𝒔𝒌𝒖𝒕 [𝑵] 𝑶 [%]

A Přední 224.8 16.0 -1271.2 1291.06 1291.01 0.003

Zadní levý 316.0 -7.7 246.1 400.64 400.62 0.005

Zadní pravý 298.2 -8.3 -2644.2 2660.99 2660.84 0.006

C Přední 139.3 14.2 -1653.8 1659.68 1659.66 0.001

Zadní levý 201.0 -6.8 -3.8 201.14 201.16 -0.011

Zadní pravý 179.7 -7.4 -2949.2 2954.66 2954.50 0.005

D Přední 3.2 10.8 -1395.4 1395.43 1395.39 0.003

Zadní levý 17.9 -5.1 274.2 274.88 274.74 0.050

Zadní pravý -7.9 -5.7 -2642.9 2642.89 2642.74 0.006

E Přední 41.4 10.7 714.6 715.90 715.91 -0.002

Zadní levý 69.8 -5.1 1897.1 1898.42 1898.30 0.006

Zadní pravý 47.8 -5.6 -736.5 738.12 737.95 0.023

F Přední 112.5 12.1 1057.3 1063.39 1063.41 -0.002

Zadní levý 165.6 -5.8 2124.2 2130.61 2130.48 0.006

Zadní pravý 146.5 -6.3 -460.5 483.27 483.12 0.032

G Přední 92.1 11.8 725.4 731.33 731.35 -0.002

Zadní levý 138.0 -5.7 1877.0 1882.08 1881.95 0.007

Zadní pravý 117.8 -6.2 -752.9 762.07 761.91 0.021

boční Přední -11.0 412.1 1.7 412.29 412.29 0.000

zleva Zadní levý -57.8 421.4 1523.4 1581.70 1581.58 0.008

Zadní pravý 68.9 421.0 -1525.1 1583.69 1583.53 0.010

boční Přední 9.1 -392.1 0.4 392.19 392.19 0.000

zprava Zadní levý 83.1 -430.9 1206.4 1283.73 1283.61 0.009

Zadní pravý -92.3 -431.6 -1206.9 1285.01 1284.86 0.012
Tab. 55 Reakce od náhradního zatížení varianty 3
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Z výsledků vyplývá, že maximální rozdíl v reakcích při zatěžování provozním

zatížením a náhradním zatížení je pod hranicí 0,05 % odpovídající řádově chybě 0,15 𝑁.

Kontrola náhradního početního zatížení je určena pouze pro variantu 4 v bodě A

letové obálky. Pro zbylé kombinace je uvažován stejný předpoklad jako v kapitole 10.2,

a to poměr reakcí početního a provozního zatížení je roven součiniteli bezpečnosti

𝑘 = 1,5. Rozdíl amplitud reakcí je pod hranicí 0,02 % odpovídající řádově chybě 0,2 𝑁.

Výpočet pro nouzové přistání nezahrnuje reakční moment, ale pouze setrvačné

síly, proto není potřeba ověřovat náhradní zatížení.

Při realizaci zkoušky není možné vypočtených hodnot dosáhnout, a to hned z

několika důvodů. Siloměry používané běžně při zkouškách nedosahují takové přesnosti

měření s jakou je uvažováno ve výpočtech. Dalším omezením je způsob zatěžování.

Běžně se používají zavěšené pytle s pískem o určité hmotnosti, kterými se však zdaleka

nedosáhne dostatečně přesného zatížení. Pro zpřesnění působících sil se dá využít

hydraulické soustavy s kladkami, ale ani ta nedosáhne potřebné přesnosti, navíc je

takováto zkouška nákladnější. Nepřesnost je pak také zanesena výrobou zkušebního

přípravku, proto je potřeba před zkouškou přepočítat náhradní zatížení s ohledem na

skutečnou hmotnost přípravku. Chybu vytváří i netuhost celé konstrukce, která se dá

omezit jen do určité míry.
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12. Závěr

Úvod diplomové práce představuje letadlo UL-39 Albi a motor Rotax 4-TEC 1503

XHO, včetně návrhu změn příslušenství pro leteckou aplikaci a hmotovým rozborem.

Pro správný návrh motorového lože jsou uvedeny obecné předpoklady pro

konstrukci a vybrané oddíly z předpisů CS-VLA, UL2 a LFT-UL kladoucí požadavky na

certifikaci motorového lože. Zároveň jsou rozebrány běžné konstrukční koncepty

používané v letectví. S ohledem na tento výčet byla navržena příhradová konstrukce

motorového lože, která byla optimalizována s ohledem na dispozice motoru, omezený

prostor v trupu letadla a omezení týkající se montáže.

V další části jsou stanoveny provozní a početní zatížení nejen dle předpisů, ale i

s přihlédnutím k bezpečnosti. Pomocí programu NX 11, s využitím metody konečných

prvků, je stanoveno namáhání lože a závěsů vlivem spočteného zatížení. Následná

pevnostní kontrola prokázala, že vzniklé namáhání lože, závěsů a stavitelných ok se

pohybuje v přijatelných mezích.

Poslední část práce se zabývá návrhem zkušebního přípravku pro certifikační

zkoušky a výpočtem potřebného náhradního zatížení pro statické pevnostní zkoušky

dle předpisů UL2 a CS-VLA. Výsledky výpočtu jsou ověřeny na výpočetním modelu

v programu NX 11.

Tímto byly splněny veškeré cíle této práce, jejímž výsledkem je kompletní návrh

motorového lože malého sportovního letounu a návrh certifikační zkoušky.
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