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ll. HoDNocENí JEDNoTLlVÝcH KRITÉRlí

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost práce je průměrná. Pro úspěšné zvládnutí práce je třeba, aby se student orientoval v oblasti ultralehkého létání,
pohonných agregátů a mechanice pevných těles.

Splněnízadání spIněno
Posud'te, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uvedte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. NebyloJi zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Všechny dílčí body práce byly splněny. V názvech jednotlivých kapitol a obsahu se vyskytují chyby a bohužel nebyly
z hlediska přehlednosti vhodně volené. Je nutné uvést, že části zabývající se pevnostní kontrolou by si zasloužili
samostatnou kapitolu a nepatří do skupiny,,Stanovení zatížení".
Dílčí bod - konstrukční návrh zkušebního přípravku je strohého charakteru a neobsahuje zhodnocení, zda daná konstrukce

z hlediska pevnosti a tuhosti.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posud'te, zda student zvolil spróvný postup nebo metody řešení.
Student nastínil obecně správný postup řešení.
Nicméně oponent doporučuje spojovací prvky ve formě čepů se závlačky nahradit lícovanými šrouby. Toto provedenízde
není akceptovatelné a neprošlo by certifikací letounu. Dále spojení podstavy silentbloků s pruty lože se z hlediska
životnosti nezdá být vhodným řešením. Oponent tyto výtky a jiné přikládá k úvaze možnosti nedostatečné komunikace
s vedoucím diplomové práce.

Dále kapitola,,Stanovení zatížení" je nešťastně řešená zbytečnou kombinací režimů, které předpis neuvádí. Správným
postupem je určení zatížení pro dva navrhované případy dle zvolených leteckých předpisů, dále boční zatížení, zatížení od
leto\^ých případů, v tomto případě umístění motoru i havarijnía nakonec případně varianta pozemního zatížení. Výsledkem
je nepřehlednost systému, který obsahuje 25 případů zatížení pro provozní a 25 případů pro početnítesty, Tato
nepřehlednostje podtržena faktem, že student neprovedl uýběr kritických případů, které by následně měly být zdrojem
pro pevnostní zkoušku lože. Je pouze uvedeno, že se všemi je nutné počítat, Tento postup v praxi není v dané kategorií
letadel běžný ani vhodný.

Odborná úroveň D- uspokojivě
Posud'te úroveň odbornosti závěrečné próce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využiťí podkladů a
dat získaných z praxe.

Předložená práce dosahuje úrovně ukončení magisterského studia. Student zpracoval zadanou problematiku a dosahuje
částečně aplikovatelných výsledků. V práci se nachází několik nepřesných a chybějících informací.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posudte správnost používóní formálních zápisů obsažených v próci. Posudte typografickou a jazykovou strónku.
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Grafické zpracování a celková prezentace rnýsledků je průměrného charakteru. Seznam použitých symbolŮ neobsahuje

všechny použité symboly. K jazykové úrovni zásad n í ínky, pouze by práci slušelo více tech popisů

lIl. cELKoVÉ HoDNocENí, otÁzrY K oBHAJoBĚ, ruÁvnn KLASIFIKACE

Shrňte aspekty zóvěrečné próce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. lJvedte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

práce splňuje podmínky dané zadáním. Jak po obsahové, tak po formální stránce byly splněny poŽadavky na

diplomový projekt.

Otázky k obhajobě:

o Jaký je vnitřní průměr prutů motorového lože?
o vysvětlit zdroj dat letové obálky násobků - převzato, výpočet? Dané hodnoty splňujívšechny tři stavební

předpisy?
o Jaké jsou vzdálenosti výfukových svodů od motorového lože? počítá návrh konstrukce motorového lože

s tepelnou izolací a teplotním ovlivněním?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

podpis: tr/*ra

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávóní a využívóní studijních materiálů,k řešení závěrečné práce. Charakterizujťe

výběr pramenů. Posudte, zda studentvyužil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odtišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu

s citačními zvyklostmi a normamí.
Uvedené zdroje práce jsou, jak knižního, tak elektronického charakteru. Student využíval studijní materiály. Prameny mají

přijatelný zápis.
Student pravděpodobně né zcela řádně odlišuje převzaté prvky od vlastních uisledků. Konkrétně sejedná o neuvedení

data letové obálky ích násobků a tuhosti silentbloků.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výstedků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledkŮ, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentólní zruČnosti apod.

oponent oceňuje využití metody konečných prvků, ovšem nabývá postupně dojmu absence analytických výpoČtŮ. Např.

výpočet náhradního zatížení pro zkoušku motor. lože je jednoduchou úlohou, která si použití MKP analýzy v dané práci

nezaslouží.
Výše uvedená nepřehlednost práce je podpořena počtem cca 30 stran obsahující pouze tabulky. Takovéto množství ČÍsel

se slušelo převést do příloh.

Datum:23.8.2018
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